
škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_1_03 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  1. Osobní a rodinné finance 

ročník Vhodné  pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  22. 10. 2013 

anotace 
Jak ušetřit v domácnosti a službách – možnosti snížení výdajů za bydlení, služby, el. energii, plyn, internet, telefon, 

a další. V úkolu pak nabyté znalosti aplikují na domácí prostředí. Na konci prezentace si ověří znalosti testem. 

metodická poznámka 
 Komentovaná prezentace. Žákům nechte prostor na vlastní nápady, jak snížit výdaje. Ověřovací test 

můžete vyplnit na moodlu nebo se žáky přímo ze snímku. 

autor  Mgr. Ing. Pavla Němcová 

licence (není-li vyplněno, 

je materiál ze zdrojů 

autora) 

Jakeš, J. a kol. (2011). Finanční gramotnost pro druhý stupeň základní školy. Praha: Nakladatelství 

Fortuna. ISBN 978-80-7373-089-5   



OSOBNÍ/RODINNÉ FINANCE  

Materiál č. 1_03: 

Jak ušetřit  

v domácnosti a službách  



Výdaje v domácnosti 

• bydlení 

• služby (vodné, stočné, teplo) 

• elektrická energie 

• plyn 

• internet 

• telefon 

• ________ 

• ________ 

• ________ 
 

doplňte 

Zamyslete se, jak jednotlivé položky výdajů efektivně snížit. 



Bydlení 

3 možnosti: 

• vlastní byt či dům  
  (není nájemné, ale jsou nutné opravy) 

• pronajatý byt či dům  
  (fixní nájmené, opravy provádí pronajímatel) 

• obecní dům  
  (nižší nájemné, dlouhé čekací doby na přidělení) 

hypotéka vs. nájemné 



Služby (vodné, stočné, teplo) 

• platíme měsíční zálohy podle předchozí 
roční spotřeby 

• koupel vs. sprcha? 

• topení – vypínat, když: 

–  odcházíme z bytu, 

–  spíme, 

–  větráme 

není potřeba mít v bytě 30 °C, i pro malé dítě 
stačí teplota 20-24 °C 



Elektrická energie a plyn 

• spotřebiče s nízkou spotřebou (A+) 

• údržba spotřebičů  
  (např. pravidelně odmražovat ledničky a chladničky) 

• nenechávat zbytečně zapnuté spotřebiče 

 (např. odcházíme-li z bytu, vypnout počítač, 

 nenechat svítit tam, kde nejsme) 

• nepoužívat spotřebiče zbytečně  
  (např. vyžehlit hromadu prádla najednou,  

  ne jednotlivé kousky každý den) 



Internet a telefon 

• vybrat si správný tarif podle Vaší potřeby 

• paušál vs kredit? 

 Pokud nejste schopni své výdaje za telefon uhlídat, 

zvolte dobíjení kreditu místo paušálu. Naučíte se tak 

odhadnout, kolik provoláte za měsíc. 

• omezit hovory a smsky 
 Raději využívat internet, který se platí paušálně (skype, 

email, ...) 

 



Úkol 

Zjistěte si výdaje ve Vaší rodině a sepište, 

kde by se dalo ušetřit a zda byste tuto 

změnu přivítali. Co byste s ušetřenými 

penězi udělali. Jak byste si představovali 

výdaje ve Vaší vlastní budoucí rodině. 

 

Odevzdejte nejméně jednu stránku A4.  



ověřovací test 

test vyplňujte zde, pouze otázky 5 až 7: 

http://moodle.ssfdr.cz/mod/quiz/view.php?id=1633 

Buď jako účastník kurzu nebo jako host 

jméno: host 

heslo: ****** 

 

 

http://moodle.ssfdr.cz/mod/quiz/view.php?id=1633


Zdroj 

Jakeš, J. a kol. (2011). Finanční gramotnost 

pro druhý stupeň základní školy. Praha: 

Nakladatelství Fortuna. ISBN 978-80-

7373-089-5 


